第18期 新潟市文化財保護審議会 会議概要

第１回会議

第２回会議

第３回会議

開催日 平成１８年７月２４日（月） 午前１０時～午後１２時

場 所 旧第四銀行住吉町支店（柳島町２－１０新潟市歴史博物館敷地内）２階会議室

出席者 委 員 近藤会長 石澤副会長 伊藤委員 本間委員 飛田委員 川村委員 橋本委員
平山委員 池田委員 原委員

事務局 国際文化部長 歴史文化課長 歴史博物館長 その他歴史文化課等職員

議 事 会長・副会長選出（新潟市文化財保護条例第１５条に基づく）
 委員の改選に伴い，近藤委員を会長に，石澤委員を副会長に選出した。

１．第１５次新潟市文化財指定について（協議）

 教育委員会よりの諮問を受け，第１５次新潟市文化財指定(件数１件)に係る審議を行っ
た。その結果，全員一致で指定が妥当との結論に達し，教育委員会に対し，指定の答申
を行った。

２．文化財補助金に係る要綱等の制定に向けた建議について（協議）

 政令指定都市を中心に，文化財補助金制度を制定し運用している自治体が多い中，本
市が未制定であることから，文化財補助金に係る要綱等の制定に向けた建議を行った。

３．重要文化財の指定について（報告） 「彩磁禽果文花瓶 板谷波山作」

開催日 平成１９年７月１２日（木） 午後２時～午後４時

場 所 市役所白山浦庁舎二号棟４階 白２－４０３会議室

出席者 委 員 近藤会長 石澤副会長 伊藤委員 本間委員 飛田委員 川村委員 橋本委員
平山委員 池田委員 原委員

新潟市 文化スポーツ部長 歴史文化課長 歴史博物館長 その他歴史文化課等職員

議 事 １．政令指定都市移行に伴う文化財保護体制の変更について（報告）

２．平成１９年度の文化財保護関連事業概要について（報告）

３．新埋蔵文化財センター（仮称）建設計画について（報告）

４．鳥屋野逆ダケの藪の公有化について（報告）

５．平成１９年度の文化財調査について（報告）

開催日 平成２０年３月２６日（水） 午後２時～午後４時

場 所 市役所白山浦庁舎二号棟４階 白２－４０３会議室

新潟市 - 第18期文化財保護審議会会議概要

1/2 ページ

出席者 委 員 近藤会長 石澤副会長 伊藤委員 本間委員 飛田委員 橋本委員 平山委員
池田委員 原委員

新潟市 歴史文化課長 歴史博物館長 その他歴史文化課等職員

議 事 １．旧小澤家住宅整備に伴う現状変更について（協議）

 事務局提案のとおり承認された。

２．旧武田家住宅の解体調査結果と復原方針について（協議）

 復原方針については，再検討することとした。

３．白根大凧合戦の県指定要望について（協議）

 今後の課題について協議した。

４．旧新潟税関庁舎等保存管理・活用計画の策定について（報告）

新潟市 - 第18期文化財保護審議会会議概要

2/2 ページ